Inscriptio. Para nuestro P. Mtro. Ignatio.

Alia manu. Florentia. Mtro. Laynez, Abril.

36

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FLORENTIA 7 APRILIS 1548¹.

Cur Bononiam et Venetas hucusque non concesserit, explicat.—Maximum sui desiderium apud cives, ob uberrimos ex sacris ministeriis fructus perceptos, reliquit: ut iterum Florentiam et Pratum revertatur, illi postulant: domum ad commorandum et victui necessaria instanter offerunt. — Societas in Etruria magni fit: nonnulli juvenes eam inire cupiunt; alii id efficerent, si possent.

†
Ihs. Maria

La gratia et pace del Signor nostro Jesù X.^o sia sempre i[n] li nostri cuori. Mi sarebbi partito la giobia passata per Bologna et Vinetia, se non per parte per sentirmi vn poco indisposto del corpo, parte per essere le vie cattive per andare a Bologna per conto della nieue e del fangho, m' anno intratenuto insine a domane, che penso, col aiuto di Dio, partirmene col procacio che va a Bologna (se pure lui ci anderà, benchè pioue ancor tanto, che sarebbe legitima scusatione per differire per ora la partita). Pur, come ho ditto, se lor vanno, v' anderò.

Questo populo tutto per gratia del signor Dio resta tanto sadiſfat[t]o, e lin rincre[s]ce tanto la partita, ch' è cosa singolare. O praticato ancora alcune anime questi dì, le quali per mezo del

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. Lainez*, I fol., n. 32, prius III. Ignatio, injungenti ut, cum bona florentinorum principum venia, Venetas proficiscatur, *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II. 33-35, respondet nunc Lainius. De his POLANCUS, *Chron.*, I, 271-272.

verbo d' Iddio ^a si sono risuluti a mutar' vita; e non dubito che li confessori anno spirientia de molti altri. Li spagnoli ancora, così soldati come mercanti, restano afetionattissimi, et alcuni diloro, fra le quali è la castelana, s' anno voluti confessar da me, etiam doppo la pasqua; e simile anno fatto molte altre persone fiorentine.

Sono venuti etiam a offeri[re]ci 3, o 4 giouani per la Compagnia, benchè, per essere troppo teneri di età, non l' habbiamo accettati. Diverse persone ancora anno offerto casa e le spese; e li canonici di santa Maria del Fiore e di san Lorenzo dicano vogliano procurare che ritorni in qua l' auento et quadragessima che viene. Per il medessimo effetto m' a scritto la comunità di Prato. Etiam vn canonico del domo da sè e 3, o 4 altri ^b canonici, che, se non fusseno in età, tutto il mondo non li tenerebbe che non rinu[n]tiasseno quel che possedono, e si facesseno della Compagnia. Molti altri sono che anno offerto denari et altre cose con grande carità, e si può dire importunità, benchè non habbiamo accettato se non quel che basta per il nostro viaggio. Questo tutto si dice per vn segno della dispositione che ci è in molti cuori per riceuere il verbo d' Iddio per strumenti, et fortificare per mezo della Compagnia, della quale anno notitia e bono odore, non solo in questa cità, ma in tutto lo stato, del che in parte ne o pigliato sperientia andando a Pisa: perchè là, e per la via, quasi in ogni ^c luoco trouauo persone che ci cognoceuano.